non comprehendere casum absentia iuncte cum veri simili ignorantia per multa illic ab eo allegata , quem refert Tiraq.lib.1.de retract. §.35. glos.3. numer.1. de quo dicam forte infra glo.12.nu.19.

G L O S . XI.

- 1 Impedito agere non currit prescriptio.
- 2 Impedito agere impedimento iuris, ut in minore , muliere, aut filiofamili. non currit prescriptio , secus si impedimento facti, etiam ex causa iustissima, quoniam tunc currit prescriptio, sed restituitur.
- 3 Impedito iuris impedimento non currit prescriptio legalis vel statutaria, etiam per verba generalia excludatur qui aliquid intra statutum tempus non fecerit.
- 4 Prescriptio triennij salarij famili, an currit minori, alias impedito.
Lex vle. titul. 15. de prescriptio.lib.4. recollectionis, explicatur, ibi.
- 5 Impedito agere impedimento facti, belli vel tyrannidis non currit prescriptio.
- 6 Protestari an teneatur impeditus, ad se excusandum. Impeditus vere, & legitime protestari non tenetur, ibid.
- Oblatio sola liberat à pena propter absentiam creditoris, sed non liberat à debito, nisi consignatio fiat, ibi.
- Consignatio in quo differat ab oblatione, ibidem, in fine.
- 7 Impedito agere obstante exceptione non currit prescriptio, quemadmodum non currit impedito ipso iure.

- 1 Por otro legítimo impedimento. Impedito agere regulariter non currit prescriptio, ut in l. 1. in fin. C. de anna. excep. & in authenti. nisi tricennale. C. de bonis mater. vbi hoc expedunt docto. communiter, secundum Bald. in tracta. de prescrip. 1. part. 6. partis principi. numer. 15. & vbique scribentes. l. 8. tit. 29. de viucaptionib. par. 3. ¶ Hæc tame regula procedit in impedito impedimento iuris negantis alicui ius agendi, ut negatur filios familias, in aduentitijs minori. 25. annis, mulieri in rebus dotalibus, ut in dict. l. 8. tit. 29. part. 3. & in l. penult. titul. vlt. part. 6. tunc minimur prescriptio cessat: ceterum si impedimentum sit facti, etiam ex iustissima causa, prescriptio non cessat, sed ex causa restitutio competit, ut resoluit Bart. in l. senatus consulto, nu. 2. ff. de offi. presid. idem Bart. in l. 1. 9. si quis autem numer. 1. ff. de itine. actuque priua. Bartol. in l. in rebus, numer. 3. C. de iure doti. & in l. final. 9. donec, numer. 2. & ibi Jacobita. Sancto Georg. numer. 3. C. de iur. deliberand. idem Bald. in l. 1. numer. 22. & ibi Deci. 1. lectura, nu. 27. & 1. lectu. nu. 67. & sequen. C. qui admi. & in l. quotiens. C. de precib. Impe. offerent Pau. Castr. in l. 2. §. li quis in iudicio, num. 4. ff. si quis cau-
- 2

tio. Affl. de iure protomixeos. §. 2. numer. 22. Iaso. in §. rursus. numer. 24. insti. de actioni. Boeri. decis. 40. numer. 3. Panor. in c. extra transmissa. nu. 13. & ibi Felic. numer. 6. & Paul. Pari. nu. 14. extra de prescriptio. Cassa. in consuetu. Burgund. rub. 1. §. 8. nu. 26. fol. 84. glo. in authen. de sanctissi. pisco §. reverendissimi, in verbo, si vero, quam notat Affl. in c. 1. §. quoniam, nu. 15. de prob. hab. feud. alien. per Lotha. est q. recepta sententia communiter, vt tradit Bald. de prescrip. 1. partit. 6. partis principi. casu. 22. numer. 16. & sequentibus. Bal. in l. 1. numer. 6. C. de bon. mater. ARIUS PINELUS in authenti. nisi tricennale, num. 42. C. co. titul. per text. ibi, qui loquitur in impedimento iuris, & in l. 1. C. de annali exceptione, est melior tex. in l. 8. tit. 29. de viucaptionib. par. 3. & in l. penul. titul. vlt. par. 6. Sed in impedimento facti adducunt doctores præcitat. text. in l. & Atticinus, in fine. ff. de serui. culti. prædio. Hieron. Grat. confi. 137. ad fin. libr. 2. ad quam distinctionem non ad uertit Tiraq. nec Pan. Pari. nec Oldendorp. nec Ioan. Monach. in locis ab eodem Pinelo citatis, nu. 42. in fin. ¶ Qui num. 43. & deinceps regulam istam ampliat pluribus modis. Primo, vt procedat, etiam si legi, vel statuto præcise apponatur tempus, vel præcise, & per verba generalia excludatur, qui intra tempus statutum aliquid non fecerit, semper siquidem excipitur is, qui iuris impedimento agere nequit, quoniam pro eo est ratio naturalis, in qua regula hæc fundatur, secundum Bald. in dict. authen. ni tricennale communiter receptum, teste Balbo. de prescrip. 1. part. 6. partis principi. numer. 16. & sequent. idem voluit Deci. conf. 445. numer. 48. Curt. junior contul. 181. numer. 5. Aymon. Craue. conf. 116. numer. 7. Cassa. in consue. Burgund. rubri. 11. 2. numer. 42. ¶ Ex quo ipse infero ad limitationem legis vltim. titul. 15. de prescriptio. supra lib. 4. vbi famulus, elapsio triennio, excluditur à petitione seruitij seu salarij. Fallit enim in minore. 25. annis, aut alio, qui sit agere impeditus impedimento iuris, contra cum siquidem non currit prescriptio illa, quod iam vidi practicari, circa cuius legis intell. Etum est videndum Dida. Perez. in l. 1. tit. 2. lib. 1. ordina. col. 59. & 60. Pet. Dueñas. in regula. 6. & regula. 206. Ferdi. Vazq. Menchag. de successionum creatione. §. 10. numer. 33. vbi per eos latissime. ¶ Secundo, extendit Pinelus. d. nu. 43. conclusionem nostram, vt procedat in nonnullis impedimentis facti, ut bellii aut tyranidis, vt in eis prescriptio non currit, vt notant Panormi. & Felic. in c. extra transmissa. de prescript. numeris, nu. 2. citatis, & Boeri. decisio. 40. nu. 3. & 9. Tertiò, eā ampliat idem Pine. ibidem, vt impeditus iuris impedimento procuratore in mittere non teatur, cum tæpè alias in impedimento facti contrarium statutar, si tamen causa ardua non sit, vt tradant Bartol. Paul. Alexander. Iaso. & Jacob. à Senecto Georg. in l. 2. ¶ si quis in iudicio. ff. si quis causio. docto. in c. querelam, de procurat. cum concord. per Pinelum ibi traditis. Quæ autem indicatur causa ardua, tradit Rebuffus. 3. tomo constita. Gallicanarum, titul. de excusatio. numer. 79. & deinceps, & specialia in causis arduis congregat Felic. in c. vlt. numer. 4. de offi. delega. late Affl. lib. 2. constitutionū regni Siciliae rub. 31. nu. 18. ¶ Quar to, ampliat idem Pinelus, vt iure impeditus prot. stai

Libro.5.Titolo.II.

non teneatur, quamvis in impedimento facti plures exigant protestationem, nec aliter impeditum excusant. Alij aliter dittingant, Fe: in in.c. ex transmissa nu.5. & 6. & ibi Paul. Paris. nu.14. de præscrip. Alex. optimè in.l. de pupillo. 9. si quis ipsi prætori, num.9. & 27. ff. de noui oper. nuntia. & ibi Iaso. nu.2. Pinel. autem resoluti nullam exigi protestationem, etiam in impedimento facti, iustitia siquidem excusandi non in verbis protestantis, sed in causa impedimenti constituit. Nec verba addunt, nec minuant rei veritatē. 1. sicut. C. ad.l. Cornel. de falso Alex. in.l.2. §. quod diximus ad finem. ff. si quis cautionib. Aretia. cons. 161. Alex. con. l. 92. lib. 1. vbi sine protestatione resoluunt excusari debitorem, qui tempore solutionis non inuenit creditorem, cui soluat, ita intelligentes text. in.l. 4. in fin. ff. de lege commissi, ibi, si non habeat cui offendat, possit eum securum esse, idem probat Deci. cons. 566. nu.5. de quo late agit Tiraq. lib. 1. de retr. §. 9. gl. 3. num. 20. Gözadi. cons. 66. nu.8. tu vide. l. 8. tit. u. 14. par. 5. & ibi Greg. Lupi. in verbo, deinceps ponet, vbi cōcludit, debere debitorem, qui credidit non inuenit, debitam quantitatem coram iudice consignare, & deponere, vt plenam consequatur liberationem, sed quoad euitandam pœnam moræ sufficere oblationē, & ita salut Bar. in.l. si reus paratus, in fin. ff. de procur. rato. [†] Quinta regulam ampliat ipse Pinelus, nu. 43. ad fin. vi. sicut non currit tempus ei, qui omnino à iure agere impeditur, ita etiam non currit ei, cui legitima exceptio obici potest, vt cōsuluit Ancharr. quē fuit sequutus Fel. in.d.c. ex transmissa, nu. 9. de præscriptio. Deci. in.l. 1. C. qui admi. i. lectio. num. 27. & secunda. nu. 68. & in.c. cum inter. nu. 23. de in. l. nō videtur eccepisse, nu. 2. ff. de reg. iur. & Ioan. Fran. Balb. de præscri. i. part. 6. partis prin. nu. 20. & Cassa. in consuetu. Burgund. rub. 22. §. 2. numer. 39. fol. 35r. confert tex. in.l. is cui. §. 1. ff. de actio. & obli. ibi si tamē ne exceptione excludantur.

G L O S. X.

- 1 Leges occasionem peccandi arcere tenentur.
 - 2 Lex esset iniqua, eique non esset parendum, si occasio nem tribuit peccandi.
- Fran. libus, & deceptione quando vti liceat, remis-
sione, ibi.

K Muy sujetas a fraude, o pecado. Nota tex. optimum, quod legumlatoribus, & principibus id curæ esse debet, non modò peccatum ian patratum punire, sed ejus peccandi occasionem arcere, quam conclusionem omnium super hoc libr. tit. 8. de successionibus. l. 6. glo. 1. & Ferd. Vazq. lib. 1. de successio. creatio. §. 7. nu-
mer. 22. & pluribus & quenti. [†] Alias lex esset iniqua, eique non esset parendum, ut voluit diuus Thomas. 2.2. q. 96. art. 6. Imol. & ceteri. in.c. quia pleriq. de immuni. eccles. Panor. in.c. i.n. 9. & ibi Deci. i. lectio. nu. 18. verbi. 3. q. extra. de consti. Matth. Affl. alios citans in.c. §. 1. tit. de capita. qui curiam vendidit, & in consiliu. Sicilia. incip. honorem. 3. notab. Tiraq. lib. 1.

de retractu in præfati, nu. 67. vbi, & numeris sequent. latè probat consuetudinem, & legem iniquam arte eludi posse, & vettigal illicitum fraudari, & è carcere iniuste captū aufugere, & rē suam dolo recuperare, aduocatumq. posse in causa iusta aduersariū decipere, de quo latè agit d. D. Coarum. libr. 1. resolu. c. 2. vbi in fine discutit, an iudici liceat simulatione vti, vide eū.

G L O S. XI.

- 1 Minor an restituatur aduersus lapsum temporis con-
stituti ad retractum.
- 2 Minor, vel absens non restituitur, vbi lex vel statu-
tum minorum, vel absentium mentionem faciunt
speciale.

1 Pupilar o adulta. Licet iure communī minor restituatur aduersus lapsum temporis constituti ad retractū, vt in.c. constitutus. de in integr. restit. & diximus supra eod. glossa. i. Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 35. glo. 2. nu. 9. hoc tamen iure noā restituitur per legem istam, quæ hoc exp. esse statuit. [†] Et quamvis hoc expresse non dicteret, iatis esset mentionem facere de minore aat absente, vel alijs quibus à iure competit restitutio in integrum, vt ei locus non sit, ex doctrina celebri Bal. in. l. 24. opposi. C. qui admi. quē sequitur Petr. de Ancharra. cons. 170. & Alex. consil. 165. post princí. lib. 5. vbi assertit secus esse, vbi lex, vel statutū generali ter loqueretur absque vla mentione speciali minorū vel absentiū, per notata à Bart. & ceteris doctoribus, in.l. yltim. C. in qui. caus. in inte. resti. non est necessaria. Innocen. & alijs in. d. c. constitutus. de in integr. resti. Tiraq. hec probat aduersus Paul. Castr. lib. 1. de retr. §. 35. glo. 2. nu. 6. & sequen.

G L O S. XII.

- 1 Absens ignorare præsumitur.
Ignorans experiendi potestatem non habet, ibi.
- 2 Ignorans dici non potest negligens, ibi.
- 3 Ignoranti non currit tempus a restatore præstitutum
in testamento. (v. vel dinationis, ibi.)
- 4 Ignoranti non currit tempus insinuationis testamen-
- 5 Ignoranti non currit tempus datum ad executionem
testamentorum, ibi.
- 6 Ignoranti non currit tempus statutum puniendis cri-
minibus, nec patrono ad presentandum, nec praiale
ad conferendum sacerdotium, nec electori ad eli-
gendum, ibi.
- 7 Ignoranti non currit tempus adeundæ hereditatis,
vel immiscendi, nec tempus deliberandi, nec agnosc-
cenda honorum possessionis, nec tempus appellandi,
nec prosequenda appellacionis, ibi.
- 8 Ignoranti non currit tempus petendi tutorem, nec re-
stitutionis in integrum, ibi.

Igno-

- 1 Ignoranti non currit tempus potende inuestiture, nec tempora hereditibus praestituta, nec tempus datum ad reuocandam alienationem, nec optandi prebendas, nec statuum ad promotiones ordinum, nec tempus adimplendi conditionem, nec tempus iuuentari, vel productionis instrumentorum, nec tempus querela, nec tempus officiorum, ibi.
- 3 Ignoranti currit tempus regulariter.
- Ignorantia affectata, vel a scita nunquam prodest, ibi. Affectatum impedimentum non prodest, ibi. Affectata, vel a scita regulariter non profunt, ibi.
- 4 Restitutio in integrum, an copetat ignorantiae aduersus prescriptionem, est dubius articulus, & difficultis.
- 5 Restitutio competit maiori ignorantiae ex causa probabili, & iusta contra prescriptionem longi, & longissimi temporis. 10. 20. & 30. annorum, ibidem, & pars affirmativa. (num. 7.)
- 6 Lex vlti. C. de prescrip. longi tempo. explicatur, & Beneficium seu pruilegium non excluditur verbis legis generalibus, ibi.
- 7 Ius speciale non excluditur verbis yniuersalibus necessariis.
- Pruilegium speciale immunitatis alicui concessum, non derogatur, vel tollitur per legem generaliter tributa imponentem postea, ibi.
- Glo. in l. postquam liti. C. de pæct. explicatur, ibi.
- 8 Ignorans non restituitur, si scientiam habuit prius quam completeretur prescriptio.
- Lex ab hostibus. sed quod simpliciter, & l. seq. ff. ex qui caus. maio. explicantur, ibi.
- Negligentibus non subvenitur, sed impeditur, ibi.
- 9 Tempus quadriennum datum ad restitutionem postulandam est utile ab initio, non enim currit ignorantie.
- 10 Ignorantia probabilis, & iusta prodest ad restitutionem contra prescriptionem, non crassa & supina. & ponuntur exempla, & num. seq.
- 11 Ignorantia non excusat ubi adhibita diligentia scientia haberi potest.
- Dubitans ignoranti non equiparatur, ubi exigitur ignorantia iusta & probabilis, ibi.
- 12 Ignorantia crassa & supina pro scientia habetur.
- 13 Restitutio ex causa iusta, & probabilis ignorantie non datur maiori aduersus quadragenarium prescriptione, licet nonnulli teneat contrarium, & m. 14.
- 14 Restitutio aduersus quadragenarium prescriptione competit ecclesiæ, minori, & fisco, & Pinelli obiecto improponatur.
- 16 Restitutio minori non competit aduersus prescriptionem centenariam, vel immemorabilem ex causa iusta ignorantie & probabilis.
- 17 Ignorantia que alias probatur iuramento, maiori probatione regat in refutacione.
- Ignorantia presumptionem excludit antiquitas temporis, ibid.
- 18 Ignorantia an profit ei qui certat de lucro captando. Restitutio ex causa ignorantie, an competit maioribus aduersus lapsum nouem dierum, qui competunt ad retractum, ibi. & n. seq.
- 19 Restitutio minoribus aduersus prescriptionem, ubi non competit, à fortiori nec maioribus competit ex causa ignorantie.
- Minoribus regulariter non currit tempus, ibi. Approbatum censetur, quod non reprobatur, ibi. Absens, & ignorans equiparantur, ibi.
- 20 Absens ex causa reipublicæ, vel ex eo quod fuerat in servitio Regis, an & quando restitutio remissione. Restitutio ex causa absentie, vel infirmitatis quid operetur, remissione, ibi.

III Contra los absentes. Propter presumptam ignorantiam quam absens habere creditur, potuisse et fieri hunc temporis cursum impediri, prout ignorantia impedit, ut in l. genero. si. de his qui notan. inf. m. l. cum sex mensis. f. de adili. edi. l. semper. s. hoc interdicitum, versi. annus. f. quod vi aut clam. l. annus. f. de calumnia. ibi, quia qui nescit, si videtur experiundi potestatem non habere, absens igitur est impeditus agere, quemadmodum, & ignorans. l. 2. ff. quis ordo in bono, poss. ferue. l. vlt. ff. de decret. ab ordi. facien. l. 1. s. vlt. ff. quan. appell. sit. l. quinquaginta, & ibi notatur. ff. de excus. tutor. l. quinquaginta. C. eod. l. quandiu, & ibi late Bal. & Alex. C. qui admi. l. vlt. in prin. verbi. com. ni tamen modo. C. de iure delibe. c. licet. de supplen. neglig. præla. c. quia diuersitate, si si de concess. præben. & concerationi de appella. lib. 6. c. 1. de resti. in integr. eo. lib. quatenus ibi dicitur, si quis negligenter emerit: nam ignorans dici non potest negligens, vi in dict. c. qui diuersitatem, & ita cum text. expedit Zenzeli, in extraugan. Ioan. 22. incipi. sacepti. versi. nos de illo, in verbo, postquam sciuerunt, in prin. Panor. in cap. 1. in f. de prescrip. Paul. Castr. consil. 88. col. 2. lib. 2. cum alijs multis collectis ab Hippoly. Mars. col. 18. nu. 15. 16. & 17. per. l. 3. s. si quis haeredi. ff. de statu. lib. ¶ Vbi tempus in testamento appositum non currit nisi scientia, & per illum tex. vide quod Tira. expedit lib. 1. de retractu. s. 35. glof. 4. nu. 2. & deinceps, dicens non currere ignorantie tempus insinuacioni prefixum testamenti, nec donationis, num. 3. nec tempus praeslitum ad executionem testatorum, numer. 4. & seq. d. D. Couarru. in c. nos quidem, nu. 4. de testam. quem vide, nec tempus statutum puniendis criminaibus, ut ibi idem afferit Tiraq. nu. 6. & 18. nec patr. trono ad presentandum, nec prælato ad conferendum sacerdotium, nec electori ad eligendum numer. 7. nec ius ad eundem haereditatem, vel immiscendi, nec tempus deliberandi, nec agnoscenda bonorum postea-

Libro.5.Tib.ii.

sionis, numer. 8. nec tempus appellandi, nec prosequē
dæ appellationis, nisi sententia fuerit procuratori inti-
mata, num. 9. & 10. nec tempus petendi tutorem, nec
petendi restitutionem in integrum, num. 11. & 12. nec
tempus petendi inuestitutam, nec cetera tempora hæ-
redibus præstitura, num. 13. nec tempus datū ad reuo-
candam alienatio dem, numer. 13. nec tempus statutum
ad promotionem ordinis fæceratalis, nec tempus op-
tandi præbendas, num. 14. nec tempus implendi con-
ditionem, num. 15. nec tempus inuentarij, nec produc-
tionis instrumentorum, nec tempus querelæ, nec tem-
pus officiorum, num. 16. & tandem, num. 17. se remittit
ad traditu per Roma. & Alex. & alios, quos ibi cerne-
re licebit. ¶ Ceterum generaliter tempus currit igno-
ranti, vt in l. vlt. & ibi Bald. & Angel. C. de præscrip-
tione temp. & l. sicut. & l. omnes. C. de præscrip. 30. vel
40. anno. Soci. latissime omnium consil. 108. lib. 4. Ti-
raquel. referens plures, dict. glos. 4. num. 18. & 19. quan-
do autem currat ignoranti, vel non, & quando resti-
tuatur tractant late Bal. Sali. Alexan. & Iaso. in l. quā-
diu. C. qui admi. Fr. Balb. in tract. præsc. 4. part. 4 par.
princi. q. 28. & seq. laissime Ioan. Igne. in l. 3. §. si con-
ditionem, quem legit cum l. qui postaumos. ff. ad sena-
tus consil. Sillania. d. Couar. in relecti. regule pos-
sessor. 3. par. §. 2. num. 3. vers. 2. in fertur de regu. iur. lib.
6. Tiraquel. lib. 1. de retractu. §. 35. glos. 4. num. 21. 22.
& 23. & pluribus sequē. Sed & numer. 27. & deinceps
probavit ignorantium affectatum seu ascitam nonquam
prodeste, nec impedimentum affectatum, nec alia que
uis affectata, de quo aliquid dixi in styllo cancellariae
tit. 1. præemi. 22. cap. 2. glos. 3. num. 8. 9. & 16. & pluribus
seq. & iterum tit. 3. cap. 1. §. 14. de recusationibus.
glos. 25. ¶ Verum non modica contentio est inter do-
cto. an detur cōtra præscriptionem huiusmodi restitu-
tio in integrum maioribus aetate ex clausula generali,
si qua mihi iusta causa esse videbitur ex capite ignorā-
tir. Quem articulum notabiliter dicit, & difficile Are-
tin. consil. 104. & Socin. in l. cum si ias. §. in hac, num.
8. ff. de verb. obligat. & difficiliorem quam vñquam
viderit Boeri. decisio. 39. vñlissimum, & difficultimum
nunc capat Ari. Pinel. in authent. nisi tricennale, num.
58. C. de bon. mater. in quo difficili articulo facit sequē-
tentes conclusiones. Prima conclusio, ad sensus præ-
scriptionem longi, & longissimi temporis, nempe, de-
cem, vel viginti, & triginta annorum competit maior-
i restitutio ex capite iustæ, & probabilis ignorantia,
hæc conclusio probatur ex l. i. §. vltim. ff. ex qui caus-
maio. & ex l. i. §. si quis autem. ff. de tine. actu que pri-
ua. vbi Bartol. hoc aperte scribit, idem volat glosa in
l. si partem. §. i. in verbo, non viendo. ff. quem seruit,
amitta. quam Bartol. opinionem ampliæ, & ingeniose,
more solito, tuetur Socin. in l. cū filius. §. in hac nu-
mer. 8. & pluribus seq. ff. de verbis obligatio. vbi etiā
Alexand. numer. 4. Roman. hanc dicens communem,
consil. 149 in fin. eandem sequitur & ex tollit Panor.
in cap. vigilanti, numero. 3. de præscriptione. vbi Felin.
numero. 1. eam dicit communem, & ibidem Paulus
Paris. numero. 3. & Iaso. in §. rursu. numero. 59. insti-
de action. & in l. 2. numer. 185. C. de iure emph. Dec.
consil. 6. numero. 9. vbi eam dixit communem, Fran-
Balb. latissime de præscriptione. 4. part. 4. partis prin-